
Copia 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA CARBONIA - IGLESIAS 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

n° data APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015 E ALLEGATI. 

15 26/07/2016 
 

 

L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di Luglio alle ore 18.30 in Santadi nell’aula 

Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti dalla Legge 

Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 10, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 
   IMPERA MASSIMO                               SI 
   IMPERA VERONICA                              SI 
 GARAU SIMONA                                 SI 

 ACCA GIANCARLO                               SI 

 SECCI SIMONE                                 NO 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 IMPERA FRANCESCA                             SI 

 MURGIA MARCO                                 NO 

 PINTUS FEDERICO                              SI 

 PIA LUCA                                     NO 

 PEDDIS FEDERICO                              SI 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 3 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

 SENTITO il Sindaco illustrare la proposta n. 15 del 11/07/2016, avente ad oggetto 

APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015 E ALLEGATI., predisposta dal Servizio 

competente; 

 

 PREMESSO che ai sensi dell’art. 227 del D. Lgs. 267/2000,  come modificato dal D. Lgs. 

118/2011 e dal D. Lgs 126/2014, il rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare 

entro il 30 aprile dell’anno successivo e si compone del conto del bilancio, del conto economico e 

del conto del patrimonio e che ai sensi degli artt. 151 e 231 dello stesso D. Lgs è completato dalla 

relazione illustrativa dell’attività dell’ente; 

 

 RICHIAMATO quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 come modificato dal D. Lgs 

126/2014 che stabiliscono le modalità per il passaggio al nuovo sistema di contabilità armonizzata a 

far data dal 1 gennaio 2015 ed in particolare che per il 2015 l’adozione del principio di contabilità 

finanziaria potenziata e la predisposizione degli schemi di bilancio armonizzati ai soli fini 

conoscitivi mentre a far data dal 1 gennaio 2016 decorrono l’applicazione del principio di 

contabilità economica, di programmazione e del bilancio consolidato; 

 

 ACCERTATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.05.2016, si è 

provveduto all’approvazione Bilancio di previsione esercizio finanziario 2016 - Bilancio 

Pluriennale e Relazione Previsionale e Programmatica per il triennio 2016/2018”, esecutiva ai sensi 

di legge;  

 

 VISTE le  deliberazione del Consiglio Comunale di variazione al bilancio di previsione 

nonché  la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 e 

suoi allegati di cui all’art. 175 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

 VISTO l’art. 227 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la dimostrazione dei risultati 

di gestione avviene attraverso il rendiconto il quale comprende il conto del bilancio, il conto 

economico e il conto del patrimonio fissando al 30 aprile dell’anno successivo il termine per 

l’approvazione del suddetto documento; 

 

 VISTO l’art. 228 del D. Lgs. 267/2000 prevede che prima di procedere all’iscrizione nel 

conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente procede al riaccertamento degli stessi valutando 

le cause di mantenimento degli stessi; 

 

 PRESO atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 20/06/2016 relativa 

all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 ex art. 3, 

comma 4 D. Lgs. 118/2011; 

 

 ACCERTATO: 

• che il totale dei residui attivi e passivi rideterminati, decurtati sia degli incassi e dei 

pagamenti effettuati nel corso dell’anno 2015 sia dei residui eliminati per inesigibilità  del 



credito o  insussistenza del debito, approvati con deliberazione della Giunta Comunale di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 ex art. 3, comma 4 D. Lgs. 118/2011 

coincidono con l’importo dei residui riaccertati risultanti dal conto del bilancio; 

• che il totale dei residui attivi eliminati per inesigibilità del credito, indicati nella della 

deliberazione della Giunta Comunale di riaccertamento dei residui attivi e passivi al 

31.12.2015 ex art. 3, comma 4 D. Lgs. 118/2011 coincidono con l’importo dei residui 

riaccertati risultanti dal conto del bilancio; 

• che il totale dei residui passivi eliminati per insussistenza del debito, indicati nella della 

deliberazione della Giunta Comunale approvati con deliberazione della Giunta Comunale di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31.12.2015 ex art. 3, comma 4 D. Lgs. 118/2011 

coincidono con l’importo dei residui riaccertati risultanti dal conto del bilancio; 

• che il conto del tesoriere e gli allegati giustificativi dell’entrata e della spesa  sono conformi 

ai valori complessivi delle riscossioni e dei pagamenti  effettuati dall’ente e il saldo di cassa 

coincide con il saldo dell’Ente. 

• che si è reso necessario in sede di chiusura del rendiconto procedere alla sostituzione di 

alcuni mandati al fine di una corretta imputazione della spesa senza alcuna variazione dei 

saldi di cassa presentati dal tesoriere ma con una variazione dei numeri dei mandati emessi 

che risultano diversi da quelli trasmessi al tesoriere e regolarmente pagati.  

 

 VERIFICATO ed accertato che nell’esercizio 2015 sono stati rispettati i limiti imposti dalle 

norme sul Patto di Stabilità Interno come da certificazione allegata rilasciata dal Ministero 

dell’Interno;  

 

VERIFICATO ed accertato, dal prospetto a firma del Responsabile del servizio finanziario, 

che nell’esercizio 2015 sono stati rispettati i limiti imposti per il rispetto del tetto di spesa del 

personale;  

 

DATO ATTO che alla data del 31/12/2015 non risultano debiti fuori bilancio 

legittimamente riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D. Lgs. 267/2000,  oltre a quelli già sottoposti 

all’approvazione dell’Organo competente nel corso del 2015; 

 

PRESO ATTO della relazione prevista dall’art. 151, comma 6, del  D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espresso  ai sensi 

dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267 del 18/08/2000; 

 

 ACQUISITA la relazione favorevole del Revisore dei conti Dr. Sanna Pierpalo; 

 

 DATO ATTO che lo schema di rendiconto è stato depositato per gli adempimenti di legge 

per giorni venti; 

 

 VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

 

 VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

 

 DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 



 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Depani Anna Rita, giusto Decreto Sindacale n. 

2/2016 esprime parere favorevole sulla proposta n. 15 del 11/07/2016 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015 E ALLEGATI., attestandone la 

correttezza, la regolarità e la legittimità, perché conforme alla normativa di settore e alle norme 

generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a 

perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to D.ssa Anna Rita  Depani 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Anna Rita Depani, giusto Decreto Sindacale n. 

2/2016, esprime parere favorevole sulla proposta n. 15 del 11/07/2016 avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE 2015 E ALLEGATI., attestandone la 

regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, delle norme di finanza pubblica, del 

Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto 

giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli 

finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to D.ssa Anna Rita  Depani 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Peddis, Pintus); 

 

La proposta è accolta 

 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Peddis, Pintus); 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE il rendiconto della gestione 2015 costituito dal conto del bilancio, dal conto 

economico e dal conto del patrimonio con allegata la relazione illustrativa prevista dall’art. 151, 



comma 6, del  D.Lgs. 267/2000 che dimostra l’ attuazione dei programmi espressa in termini 

percentuali rispetto alle risorse assegnate. 

DI DARE atto che il risultato di amministrazione scaturisce dai valori indicati nel quadro 

riassuntivo della gestione finanziaria individuato nell’allegato “A” che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto predisposto ai sensi del D. Lgs. 267 del 18.8.2000. 

 

DI DARE atto inoltre che il risultato di amministrazione  risultante nell’allegato  “ A” è riformulato 

secondo i principi del D. Lgs. 118/2011 ed è indicato nei suoi valori reali nell’allegato “B”che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto che tiene conto del Fondo Vincolato 

Pluriennale da iscrivere nel Bilancio di previsione 2016 nonché degli altri vincoli previsti ed in esso 

indicati.  

 

DI DARE atto che: 

• l’avanzo a destinazione vincolata verrà applicato ed utilizzato secondo le disposizioni 

dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000, nel rispetto delle finalità previste dalla fonte normativa 

che lo ha generato come indicato nella tabella di cui all’allegato “B”. 

• nell’esercizio 2015 sono stati rispettati i limiti imposti dalle norme su “Patto di Stabilità 

Interno, come da allegato. 

• nell’esercizio 2015 sono stati rispettati i limiti imposti sulle spese del personale rispetto 

all’anno 2014  e che le stesse risultano indicate in allegato. 

 

DI DARE ATTO CHE il rendiconto 2015 è costituito dai seguenti allegati: 

1) conto del bilancio (formato D. Lgs. 267/2000  e formato D. Lgs. 118/2011) 

2) conto economico; 

3) conto del patrimonio; 

4) deliberazione della Giunta Comunale “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi al 31.12.2015 ex art. 3, comma 4 D. Lgs. 118/2011” adottata nella seduta 

odierna. 

5) relazione al rendiconto 2015 – art. 151 del D. Lgs. 267/2000 ed attuazione 

programmi espressa in termini percentuali rispetto alle risorse assegnate; 

6) prospetto di rispetto patto di stabilità anno 2015; 

7) prospetto gestione  finanziario al 31.12.2015; 

8) prospetto saldo del Tesoriere al 31.12.2015; 

9) elenco residui passivi rideterminati; 

10) elenco residui attivi rideterminati; 

11) prospetto equilibri; 

12) tabella deficit strutturale;  

13) prospetti delle entrate e delle spese dei dati SIOPE; 

14)  Rendiconto spese di rappresentanza esercizio 2015; 

15) Relazione del Revisore dei Conti. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 



Copia  

 

N. 15 di Consiglio Comunale                  26/07/2016 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 02/08/2016 al 17/08/2016 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


